

# PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOBERTO LEAL

## Orçamento Sintético

Obra  
ACESSIBILIDADE - UBS SANTA EDWIGES

Bancos  
SINAPI - 09/2020 - Santa Catarina  
Cotações

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Desonerado:

Planilha Orçamentária Sintética								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>1.534,51</b>
1.1	COMP.1146	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,00	377,53	471,91	943,82
1.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (SUBSTITUIÇÃO DE PISO QUEBRADO NA RAMP)	m²	1,00	16,16	20,20	20,20
1.3	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	2,00	8,74	10,92	21,84
1.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,89	6,62	8,27	15,63
1.5	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (METAIS E ACESSÓRIOS)	UN	5,00	6,37	7,96	39,80
1.6	72178	SINAPI	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	m²	9,10	31,58	39,47	359,17
1.7	COMP.1237	Próprio	RETIRADA DE LAJOTA SEXTAVADA SEM REAPROVEITAMENTO	m²	2,40	9,99	12,48	29,95
1.8	COMP.1238	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PISOS DE ALTA RESISTENCIA EM CONCRETO	m²	5,00	16,66	20,82	104,10
<b>2</b>			<b>ACESSIBILIDADE INTERNA</b>					<b>13.364,29</b>
2.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	355,84	444,8	444,80
2.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1,00	26,95	33,68	33,68
2.3	COMP.319	Próprio	LAVATORIO DE CANTO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	146,76	183,45	183,45
2.4	COMP.144	Próprio	TORNEIRA CROMADA DE MESA TEMPORIZADA COM CONTROLE HIDROMECÂNICO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - PNE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	412,58	515,72	515,72
2.5	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	8,28	10,35	10,35
2.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	8,51	10,63	10,63
2.7	COMP.164	Próprio	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX 40 CM RETO DIAMETRO 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	140,91	176,13	528,39
2.8	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	253,12	316,40	316,40
2.9	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	264,41	330,51	661,02
2.10	COMP.406	Próprio	CHAPA PARA PROTEÇÃO DE PORTA 90X40 CM EM AÇO INÓX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	267,63	334,53	669,06
2.11	COMP.1232	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO 15X20 CM COM INSCRIÇÕES EM BRAILLE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	51,44	64,30	643,00
2.12	COMP.1233	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC 15X30 CM LETRAS E PICTOGRAMAS - FIXADA COM FITA DUPLA FACE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	25,76	32,20	483,00
2.13	COMP.1234	Próprio	MAPA TÁTIL BRAILLE/RELEVO 80 X 60 EM ACRILICO COM PEDESTAL EM AÇO GALVANIZADO COM PINTURA EPÓXI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	2.943,69	3.679,61	3.679,61
2.14	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSEURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	756,23	945,28	945,28
2.15	COMP.1098	Próprio	ALARME BANHEIRO PNE DEFICIENTE FÍSICO CONFORME NBR 9050 COM ACIONADOR	un	1,00	280,63	350,78	350,78
2.16	COMP.1236	Próprio	ADESIVO 15 X 25 CM SINALIZADOR ESPAÇO RESERVADO ACESSÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	28,47	35,58	35,58
2.17	74065/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO (MARCOS DE PORTAS DE MADEIRA)	m²	27,51	23,28	29,10	800,54
2.18	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	59,75	74,68	74,68
2.19	COMP.203	Próprio	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	57,55	71,93	71,93
2.20	COMP.490	Próprio	PAPELEIRA PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO	UN	1,00	57,61	72,01	72,01
2.21	COMP.1235	Próprio	PISO PODOTÁTIL INTERNO EM BORRACHA 25X25cm ASSENTAMENTO COM COLA CONTATO (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	m²	9,94	187,71	234,63	2.332,22
2.22	COMP.1239	Próprio	ACABAMENTO EM METAL CROMADO PARA VALVULA DE DESCARGA PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - EXCLUSIVE VÁLVULA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	401,73	502,16	502,16
<b>3</b>			<b>ACESSIBILIDADE EXTERNA</b>					<b>10.069,07</b>
3.1	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020 (PISOS PODOTÁTEIS EXTERNOS)	M	26,40	123,26	154,07	4.067,44
3.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	4,21	580,59	725,73	3.055,32
3.3	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	3,30	341,57	426,96	1.408,96
3.4	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	6,60	74,93	93,66	618,15
3.5	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (PINTURA GUARDA CORPOS E CORRIMÃOS)	m²	3,63	7,51	9,38	34,04
3.6	COMP.1142	Próprio	SINALIZAÇÃO PARA DEFICIENTES - PLACA METÁLICA 50 X 70 CM COM PEDESTAL - "ESTACIONAMENTO RESERVADO" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	189,19	236,48	472,96
3.7	84665	SINAPI	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO (DEMARCAÇÃO VAGAS ACESSÍVEIS ESTACIONAMENTO)	m²	14,38	19,59	24,48	352,02
3.8	87249	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m²	1,00	48,15	60,18	60,18
<b>Total sem BDI</b>								<b>19.974,81</b>
<b>Total do BDI</b>								<b>4.993,06</b>
<b>Total Geral</b>								<b>24.967,87</b>